RESOLUÇÃO CONSEPE N.° 63, DE  14  DE  JULHO  DE 2003.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23108.011281/03-4, 170/03-CONSEPE;

CONSIDERANDO a decisão da Plenária em sessão realizada no dia 14 de julho de 2003;

RESOLVE:

Art. 1°. Aprovar a criação da turma especial do Curso de Licenciatura em Matemática, com 40 (quarenta) vagas, no período diurno, a ser ministrado no município de Água Boa do Estado de Mato Grosso.

Art. 2°. A estrutura curricular do curso é composta de 3.160 (três mil, cento e sessenta) horas, constantes do Anexo I.

Art. 3°.  Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA, em Cuiabá, 14 de julho de 2003.

José Eduardo de Aguilar Siqueira do Nascimento

Presidente do CONSEPE

Anexo I

RESOLUÇÃO CONSEPE N° 63/2003

Modulo
Disciplinas
CH.
SEMANA

1o.

Fundamentos de Matemática I
60
1

Geometria e Desenho Geométrico
112
2

Vetores e Geometria Analítica  I
60
1

Introdução a Computação
60
1

Pratica de Ensino I
120
2

PLPT
60
1

Dia  Acadêmico I
8
1 dia

TOTAL
480
8

2o.

Fundamentos de Matemática II
60
1

Vetores e Geometria Analítica  II
60
1

Pratica de Ensino II
112
2

Dia Acadêmico II
8
1dia

TOTAL
240
4

3o.

Fundamentos de Matemática III
60
1

Álgebra Linear I
60
1

Psicologia
60
1

Estrutura e Funcionamento do Ensino
60
1

Calculo Integral e Diferencial I
120
2

Pratica de Ensino III
112
2

Dia Acadêmico III
8
1 dia

TOTAL
480
8

4o.

Álgebra Linear II
60
1

Calculo Integral e Diferencial II
112
2

Física I
60
1

Dia Acadêmico IV
8
1 dia

TOTAL
240
4

5o.
Calculo Integral e Diferencial III
120
2

Didática
60
1

Matemática, Sociedade e Cultura
60
1

Pratica de Ensino IV
120
2

Física II
60
1

Estagio I
120
-

Seminários Integralizadores I
60
1

TOTAL
600 h
8

6o.
Calculo Integral e Diferencial IV
112
2

Física III
60
1

Estagio II
60
1

Estagio III
120
-

Dia  Acadêmico V
8
1 dia

TOTAL
360 h
4

7o.
Calculo Integral e Diferencial V
60
1

Álgebra Abstrata I
60
1

Estagio IV
60
1

Historia e Filosofia da Matemática
60
1

Física IV
60
1

Variáveis Complexas
60
1

Estatística
112
2

Dia  Acadêmico VI
8
1 dia

TOTAL
480 h
8

8o.

Analise
60
1

Álgebra Abstrata II
60
1

Optativa I
60
1

Estagio V
40
-

Seminários Integralizadores II
60
1

TOTAL
280
4

TOTAL DO CURSO
3160
48